UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

V/v tăng cường các biện pháp đảm bảo an

toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục

trên địa bàn toàn tỉnh năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày     tháng  3  năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Tiếp tục thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong

các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng

phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ

chức triển khai thực hiện các nội dung bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong

trường học năm 2024, cụ thể như sau:

1. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định

số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày

12/11/2018 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện

đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của bộ Y tế (Lĩnh vực an toàn

thực phẩm); Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo

dục; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ

GDĐT và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học và các văn bản của UBND

tỉnh, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo về An toàn vệ sinh thực phẩm.

2. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh tổ chức tuyên truyền,

giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không bảo đảm an toàn

thực phẩm trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và sử dụng thực phẩm của cán bộ

quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh.

3. Bằng nhiều hình thức khác nhau truyền thông đến phụ huynh, học sinh

không mua quà vặt, ăn uống xung quanh trường nhằm đảm bảo ATTP và phòng

chống ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra; có kiến nghị với địa phương về việc kiểm

tra, giám sát ATTP đối với các loại hình kinh doanh dịch vụ ăn uống xung quanh

trường học.

4. Đối với các bếp ăn tập thể, căn tin, dịch vụ ăn uống trong trường học phải

sử dụng nguồn nguyên liệu thực phẩm an toàn, kiểm soát được nguồn gốc thực

phẩm sử dụng tại các bếp ăn tập thể, căn tin, dịch vụ ăn uống trong trường học.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-15-2018-nd-cp-huong-dan-luat-an-toan-thuc-pham-341254.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-155-2018-nd-cp-sua-doi-quy-dinh-lien-quan-den-dieu-kien-kinh-doanh-thuoc-bo-y-te-399829.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/chi-thi-4316-ct-bgddt-2018-tang-cuong-cong-tac-bao-dam-an-toan-thuc-pham-trong-co-so-giao-duc-402098.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-13-2016-ttlt-byt-bgddt-huong-dan-thuc-hien-cong-tac-y-te-truong-hoc-295062.aspx

2

Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và quá trình: chế biến, bảo quản, vận

chuyển thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm

thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. Nghiêm cấm không để các

cơ sở sản xuất, cung cấp thực phẩm không đảm bảo đầy đủ các quy định về an toàn

thực phẩm, không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cung

cấp thực phẩm hoặc suất ăn cho các trường học.

5. Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình

và chính quyền địa phương chuẩn bị các phương án sẵn sàng để kịp thời ứng phó,

xử lý các tình huống phát sinh khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trong trường học;

đồng thời giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định về an toàn

thực phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý kết

hợp với tăng cường hoạt động thể lực phù hợp với độ tuổi, thể trạng của trẻ em,

học sinh và điều kiện của gia đình trẻ em, học sinh đê nâng cao sức khỏe, phòng,

chống dịch bệnh và các bệnh không lây nhiễm.

6. Tăng cường kiểm tra, huy động sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học

sinh nhà trường trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, an toàn

thực phẩm, vệ sinh trường học tại các cơ sở giáo dục; phát hiện và xử lý kịp thời

các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, điều kiện vệ sinh trong trường học

nhằm bảo đảm sức khỏe cho trẻ em, học sinh.

7. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định trước 25/5, 20/12 hàng

năm và báo cáo đột xuất khi có vụ việc mất an toàn thực phẩm xảy ra trong cơ sở

giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

Nhận được văn bản này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phòng CM, NV thuộc Sở;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Cổng TTĐT Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP. TiếnNX.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-17T21:08:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Văn Ba<banv@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T10:14:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T10:14:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T10:14:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!